A quod a multis sanctis Patribus, et praecepit Orientalibus scriptis mandatum est, ex quinque duntaxat magnis sedibus Ecclesiam universalem componi, quemadmodum animal quinque sensibus, tactu, gusto, visu, auditu et odoratu. Quia igitur ratione recte se habens animal et perfecto his quinque sensibus plenum atque perfectum est, ea et universalem Ecclesiam tradunt hisce quinque sedibus absolutam esse. Cum itaque haec ita so habeant, ut ab Ecclesiæ doctoribus addiscimus, inquirendum est, cuīnam ex dictis sensibus unaquaque Ecclesia assimilatur. Neque enim fieri potest, ut omnes omnibus, aut plerasque uni, sed unam Ecclesiam uni sensu consimilem esse necesse est. Utique id aptissime iudicetur, ante omnia naturæ interpres Aristoteles audiendus est, quid ille de sensibus decernat in fine libri tertii De anima: *Nullam, ait, potest animal sensum habere absque tactu.* Et infra aliis verbis id idem insinuat; vera siquidem atque necessaria sapienter sollemus: *Absque tactu, inquit, fieri non potest, ut aliis quisplam sensus sit.* Hinc patet animalia necessario mori, cum eo sensu privatur: neque enim fieri potest, ut tactum habeat, quod animal non est; neque necesse est, ut alium animal praeter hunc unum habeat. Tum denum cum prouintiasset, exsuperationem sensibilis cuiuscunq; animal non destruere, sed exsuperationem tangibiliis destruere, subinsert: *Exsuperatio cuiuscunq; sensibilis sensus destruit instrumentum, quare et tangibile exsuperans ipsum destruit tactum; at tactu definitum est animal.* Demonstratum namque est, absque tactu fieri non posse, ut animal sit. Quamobrem exsuperationes eorum quæ tactu percipiuntur, non solum instrumentum ipsius sensus, verum etiam animal ipsum interimunt. Hunc enim solum animal habet, non ut sit, sed ut bene sit, visum ut videat, gustum ob id quod voluptate afficit aut dolore, ut in alimento sentiat, et cupiat, et moveatur, auditum ut sibi, linguam, ut alteri significet. Quæ enim ita se habeant, apertum remanet Romanam Ecclesiam instar tactus esse. Quam enim alliam Ecclesiam tactui exequabimus? Namque ipso est inter alios sensus et propriissimus, et primus, et quo dompto, nullus illius esse potest. Imo neque animal est absque tactu. Est vero et Romana ipsa Ecclesia prima et principalis, ut in confessio est apud omnes, nec quispiam contradicere audebit. Tactui igitur soll illa assimilatur. Quemadmodum itaque fieri non potest, ut absque tactu animal sit, ita neque fieri potest ut Ecclesia sit absque Romana Ecclesia. Et uti tactu privatum illico necessario emoritur animal, ita statim et Christianus necessario vitam amittit, ut nullo modo recte sentiat, ab Ecclesia Romana sejunctus. Et veluti animal, reliquis aliis sensibus nudatum, solo tactu vitam producere potest; ita et Christianus recte sentire poterit, a reliquis Ecclesiis separatus, dummodo soli Romanae adhaerent. Et hoc pacto Ecclesia Ro-

mana tactui exequatur. Reliquis necesse est ita disponere. Secunda est Constantinopolitana, quae consensum secundo, gustui scilicet, comparabitur; ille enim post tactum primas sibi vindicat, quod tactus quodammodo sit, et post tactum aliis sensibus magis animal conservat. Et Constantinopolitanus post Romanum in rebus ecclesiasticis effertur divinorum canonum sanctis; ita ut aliis tribus Ecclesiis tunc Constantinopolitanus Ecclesiam conservare possit, quemadmodum et gustus magis aliis sensibus, unum si excipias tactum, animal, quod et rebus ipsis innatur. Ensisquidem sola post dissidium Orientalem Ecclesiam universam constituebat, non recte quidem a Romana separata, constituebat nihilominus, quod esset Romana et ipsa exemplar quoddam, veluti et gustus est quodammodo tactus. Tertia Alexandrina tertio omnino, visui nempe; quarta Antiochenae auditui, qui quartum locum occupat inter sensus; reliqua Hierosolymitana postremo odoratu, ut ratio ipsa possit, comparabitur. His patet, si ante Graecorum schisma tres Orientales Ecclesiae separate fuissent, tamen qui eas amiserant Christiani, orthodoxi equidem erant, rectis dogmatibus addicti, licet non usquequaque bene valerent. Animalia etenim pleraque sunt creta, pleraque surda, pleraque odorata spoliata. Et licet tribus his sensibus privetur animal, rursus animal est. Quare et Christiani tribus hisce Ecclesiis privati, Hierosolymitana, Antiochenae, Alexandrina, omnino orthodoxi nihilominus sunt. Post vero Graecorum schisma soli Romanae Ecclesiae salva et integra recta dogmata conservantur. Namque animal adhuc perdurat sensibus aliis, prae uno tactu spoliatum. Et gustu quoque deperdito, vivimus tamen solo tactu. Si quis etenim edendo bibendoque saporem non percipit neque dulcem, neque amarum, neque salsum, neque acidum, neque reliquos, quos gustus dijudicat, perdurat tamen et vivit rationem sequens, et edens, et bibens, non voluptate motus, sed tantum ut vivat, et vivit quidem, etsi non jucunde, et absque discrimine. Sic igitur et Romana Ecclesia recte quidem de rebus fidei sentit, sed patitur aliis Ecclesiis spoliata. Cum vero solus tactus animali necessarius sit, ut animal sit, reliqui vero sensus, non ut animal sit, sed ut bene et jucunde vivat, et absque periculo, et sola Romana tactu comparetur, sola igitur illa erit necessaria hominibus, qui reclami atque orthodoxam doctrinam ambiunt: reliqui vero Ecclesiae ad bene et facilius aliquo suavius reciam doctrinam tuendum necessariam solummodo erunt. Haec enim omnia ex adducta similitudine consequuntur, quam sancti Patres et doctores Ecclesie usurpant, dum quinque magnas Ecclesias quinque animalis sensibus comparant. Velut enim animal est, quod sensus habet, et non ipse sensus, aliud enim est qui possidet, et nulli quod possidetur; pari modo non est Ecclesia, quod Ecclesias habet, sed Christianus orthodoxus. Difi-